Arbeitsmarktinformation
S August 2023

Arbeitsmarktservice Salzburg

Die Arbeitsmarktinformation enthalt die wichtigsten Daten zu Arbeitslosigkeit und Beschaftigung sowie zum Stellen-
und Lehrstellenmarkt in Salzburg. Da exakte Beschaftigungsdaten des Hauptverbandes der Sozialversicherungstrager
zu Monatsbeginn noch nicht vorliegen, werden diese geschatzt bzw. fliir den Vormonat dargestellt. Die
Arbeitsmarktinformation wird monatlich auf der Webseite des AMS Salzburg www.ams.at/#salzburg veroffentlicht.
Arbeitsmarktdaten der regionalen Geschaftsstellen des AMS Salzburg werden unter
https://www.ams.at/arbeitsmarktdaten-und-medien/medien/news#salzburg publiziert.

Arbeitsmarktkenndaten August 2023

Verdnderung zu 2022
im Vergleich zu Osterreich

absolut relativ in %

Bestand vorgemerkte Arbeitslose 9.092 424 4,9% 261.298 4,9%
Frauen 4.363 119 2,8% 123.560 2,5%
Manner und altern. Geschl.* 4.729 305 6,9% 137.738 7,2%
unter 25 Jahre 1.246 15 1,2% 29.386 11,5%
25 bis unter 50 Jahre 5.231 394 8,1% 153.691 7,2%
Uber 50 Jahre 2.615 15 0,6% 78.221 -1,3%
AuslénderInnen 3.361 419 14,2% 98.712 15,8
Langzeitbeschaftigungslos 1.580 -240 -13,2% 75.251 -11,4%

mit ges. Vermittlungseinschrankungen 2.577 -50 -1,9% 63.358 -0,8%
dar. anerkannte Behinderte 569 83 17,1% 11.782 2,3%

in Schulungen des AMS 1.452 -89 -5,8% 59.461 -1,6%

Beschaftigte (geschatzt) 277.000 5.000 1,7% 4.018.000 1,4%
Frauen 131.000 2.000 1,9% 1.861.000 1,7%
Manner und altern. Geschl. 146.000 2.000 0,4% 2.157.000 1,2%

Arbeitslosenquote (geschatzt) 3,2% 0,1% 6,1%
Frauen 3,2% 0,0% 6,2%
Mé&nner und altern. Geschl. 3,1% 0,2% 6,0%

Eurostat Arbeitslosenquote Osterreich - Juli 2023 (saisonbereinigt) 5,6%

Dynamik: arbeitslos geworden 3.196 70 2,2% 73.462 0,9%
Arbeitslosigkeit beendet 2.807 25 0,9% 71.923 -1,9%

dar. in Arbeit gegangen 1.666 -36 -2,1% 31.398 -1,1%

*Manner und Personen mit alternativem Geschlechtseintrag (gilt fiir den gesamten Bericht)

Stellen- und Lehrstellenmarkt im August 2023

Bestand Salzburg +/- zu 2022 Osterreich Zugang Salzburg +/- zu 2022 Osterreich
absolut in % in % absolut in % in %
offene Stellen (sofort verfiighar) 9.788 -2.453 -20,0% 109.813 -17,7% offene Stellen 3.991 -97 -2,4% 47.014 -3,7%
offene Lehrstellen (sof. verf.) 1.202 -328 -21,4% 9.469 -13,5%
offene Lehrstellen 164 58 54,7% 2.364 8,2%

(nicht sof. verfiigbar) 378 -98 -20,6% 5.522  -2,0%
Lehrstellensuchende (sof. verf.) 370 22 6,3% 8.374 0,8%

Lehrstellensuchende 252 7 2,9% 6.251 0,6%
(nicht sof. verfugbar) 30 -37 -55,2% 1.283 14,6%

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:
S Arbeitsmarktservice Salzburg
5020 Salzburg, AuerspergstraRe 67a | Tel. +43 50 904 540 | ams.salzburg@ams.at

Verwendung mit Quellenangaben gestattet



Arbeitsmarktdaten im Bundesldndervergleich - August 2023

Burgenland

Manner und altern.
Karnten

Manner und altern.
Niedergsterreich

Manner und altern.
Oberdsterreich

Manner und altern.
Salzburg

Manner und altern.
Steiermark

Manner und altern.
Tirol

Manner und altern.
Vorarlberg

Manner und altern.
Wien

Manner und altern.
Osterreich

Manner und altern.

unselbststdndig

vorgemerkte

Arbeitslosen-

Beschiftigte* Arbeitslose quoten* in Schulung
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt. +/- zu 2022
116.000 1,4% 7.211 4,9% 5,9% 0,2% 1.437 -2,6%
Frauen 55.000 1,6% 3.618 2,1% 6,2% 0,0% 759 0,4%
Geschl. 61.000 1,2% 3.593 8,0% 5,6% 0,3% 678 -5,8%
232.000 0,6% 14.660 1,8% 5,9% 0,1% 2.100 12,4%
Frauen 109.000 0,6% 7.345 -2,3% 6,3% -0,2% 1.246 13,6%
Geschl. 123.000 0,6% 7.315 6,3% 5,6% 0,3% 854 10,6%
668.000 1,3% 40.133 3,3% 5,7% 0,1% 7.210 -2,8%
Frauen 296.000 1,5% 19.721 2,4% 6,2% 0,1% 3.921 -2,3%
Geschl. 372.000 1,1% 20.412 4,1% 5,2% 0,1% 3.289 -3,2%
709.000 1,1% 30.334 6,2% 4,1% 0,2% 8.058 -2,9%
Frauen 318.000 1,8% 15.236 3,5% 4,6% 0,1% 4.475 -2,9%
Geschl. 391.000 0,6% 15.098 9,0% 3,7% 0,3% 3.583 -3,0%
277.000 1,7% 9.092 4,9% 3,2% 0,1% 1.452 -5,8%
Frauen 131.000 1,9% 4.363 2,8% 3,2% 0,0% 810 -5,8%
Geschl. 146.000 1,6% 4.729 6,9% 3,1% 0,2% 642 -5,7%
557.000 0,6% 30.484 7,1% 5,2% 0,3% 6.698 -1,9%
Frauen 253.000 0,8% 15.261 6,1% 5,7% 0,3% 3.818 2,5%
Geschl. 304.000 0,4% 15.223 8,3% 4,8% 0,3% 2.880 -7,2%
364.000 1,8% 10.498 -3,7% 2,8% -0,2% 1.691 -7,0%
Frauen 173.000 2,2% 5.134 -8,3% 2,9% -0,3% 893 -7,1%
Geschl. 191.000 1,5% 5.364 1,2% 2,7% 0,0% 798 -7,0%
174.000 1,0% 9.448 5,6% 5,2% 0,2% 1.623 3,4%
Frauen 82.000 2,0% 4.586 0,1% 5,3% -0,1% 858 7,5%
Geschl. 92.000 0,0% 4.862 11,5% 5,0% 0,5% 765 -0,8%
921.000 2,3% 109.438 5,9% 10,6% 0,3% 29.192 -1,4%
Frauen 444.000 2,5% 48.296 3,5% 9,8% 0,1% 12.602 -3,6%
Geschl. 477.000 2,2% 61.142 7,8% 11,4% 0,5% 16.590 0,4%
4.018.000 1,4% 261.298 4,9% 6,1% 0,2% 59.461 -1,6%
Frauen 1.861.000 1,7% 123.560 2,5% 6,2% 0,0% 29.382 -1,7%
Geschl. 2.157.000 1,2% 137.738 7,2% 6,0% 0,3% 30.079 -1,4%

*Beschaftigtendaten und Arbeitslosenquoten sind vorlaufig geschatzte Daten

Veranderung der Arbeitslosigkeit in den dsterreichischen Regionen: August 2023
(im Vergleich zum Vorjahr)
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Veranderung der Arbeitslosigkeit und Zugang offener Stellen in der Salzburg

Verdnderung der Arbeitslosigkeit

(in den letzten 12 Monaten)

Verdnderung des Zugangs offener Stellen
(in den letzten 12 Monaten)
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Arbeitslosigkeit und offene Stellen nach Wirtschaftsklassen August 2023
Bestand Arbeitslose Zugang Arbeitslose Zugang offene Stellen
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022
Summe 9.092 4,9% 3.196 2,2% 3.991 -2,4%
A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 37 -2,6% 13 44,4% 17 -10,5%
C - Herstellung von Waren 923 11,7% 295 1,4% 315 10,9%
D/E - Energie/Wasserversorgung 45 21,6% 13 30,0% 46 155,6%
F - Bauwesen 491 9,8% 209 11,8% 119 52,6%
G - Handel, KFZ-Reparatur 1.706 11,5% 570 9,4% 613 -5,5%
H - Verkehr und Lagerei 552 7,8% 159 6,7% 199 -41,8%
1 - Beherbergung und Gastronomie 1.186 8,5% 532 6,6% 1.264 -7,4%
J - Information und Kommunkation 174 30,8% 57 39,0% 26 18,2%
K - Finanz/VersicherungsDL 115 -19,0% 37 0,0% 16 14,3%
L-N - wirtschaftsnahe DL 1.803 -0,2% 541 0,2% 873 -0,2%
dar. Uberlassung von Arbeitskraften 650 -5,9% 213 -6,2% 536 -2,7%
dar. Geb&udebetreuung 468 4,9% 139 6,9% 168 24,4%
0-Q 6ff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.284 -2,0% 349 -6,9% 429 18,2%
R-U sonstige Dienstleistungen 353 2,3% 128 12,3% 74 27,6%



Beschaiftigte und Arbeitslosenquoten des Vormonats Juli 2023

unselbststiandig Beschaftigte Juli 2023

Arbeitslosenquoten im Juli 2023

Salzburg Osterreich Salzburg Osterreich
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/-in % Pkt. +/-in % Pkt.
Summe 278.991 1,5% 4.025.182 1,4% Summe 3,0% 0,1% 5,9% 0,3%
Frauen 132.636 1,7% 1.867.818 1,6% Frauen 3,0% 0,1% 5,8% 0,1%
Manner und altern. Gesc 146.355 1,3% 2.157.364 1,2% Manner und altern. Gesc 3,0% 0,2% 5,9% 0,4%
< 25 Jahre 39.180 2,0% 495.819 2,3% < 25 Jahre 2,8% 0,2% 5,1% 0,4%
25 bis 50 Jahre 160.108 1,5% 2.362.517 1,2% 25 bis 50 Jahre 2,9% 0,2% 5,8% 0,4%
> 50 Jahre 79.703 1,1% 1.166.846 1,3% > 50 Jahre 3,1% -0,1% 6,2% -0,1%
AuslénderInnen 76.096 7,1% 1.004.925 6,1% AuslénderInnen 4,0% 0,3% 8,5% 0,8%
Verdnderung der Beschiftigten Verdnderung der Arbeitslosenquoten
(in den letzten 12 Monaten) (in den letzten 12 Monaten)
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Kenndaten nach Wirtschaftsklassen Juli 2023
Bestand Arbeitslose Bestand Beschiftigte Arbeitslosenquote
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt.
Summe 8.544 5,5% 278.991 1,5% 3,0% 0,1%
A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 35 2,9% 1.852 1,1% 1,9% 0,0%
C - Herstellung von Waren 862 12,4% 36.335 1,6% 2,3% 0,2%
D/E - Energie/Wasserversorgung 38 -15,6% 4.037 1,6% 0,9% -0,2%
F - Bauwesen 463 8,4% 20.397 -0,4% 2,2% 0,2%
G - Handel, KFZ-Reparatur 1.564 7,6% 45918 -1,5% 3,3% 0,3%
H - Verkehr und Lagerei 533 6,2% 15.015 4,0% 3,4% 0,1%
I - Beherbergung und Gastronomie 1.084 6,2% 31.039 3,4% 3,4% 0,1%
J - Information und Kommunkation 143 23,3% 6.725 7,3% 2,1% 0,3%
K - Finanz/VersicherungsDL 109 -16,8% 8.652 -4,2% 1,2% -0,2%
L-N - wirtschaftsnahe DL 1.776 2,1% 31.777 5,6% 5,3% -0,2%
dar. Uberlassung von Arbeitskréften 641 -4,6% 4.867 -4,2% 11,6% 0,0%
dar. Geb&udebetreuung 466 7,9% 5.830 2,3% 7,4% 0,4%
0-Q 6ff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.176 0,2% 61.833 1,5% 1,9% 0,0%
R-U sonstige Dienstleistungen 343 6,9% 10.580 1,7% 3,1% 0,1%



Verdanderung der Arbeitslosigkeit in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken August 2023
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Arbeitslosenquoten in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken Juli 2023
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Vorgemerkte Arbeitslose nach Merkmalen in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken im Monat

Bestand Arbeitslose

Frauen

Ménner und altern. Geschl.

< 25 Jahre

25 bis unter 50 Jahre

ab 50 Jahre

Pflichtschulausbildung

Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hoehere Ausbildung

Akademische Ausbildung

AuslénderInnen

Langzeit-
beschéftigungslose

LZBL Uber 50 Jahre

mit gesundheitlichen
Einschréankungen

mit Behinderungen

Zugang an Arbeitslosen

Bestand in Schulung

Zugang in Schulung

Bischofshofen

1.088

562

526

180

587

321

437

393

83

109

65

391

146

79

322

65

451

193

33

Bischofshofen

Hallein

Hallein

1.017

459

558

134

594

289

346

65

130

100

320

201

107

366

78

307

130

25

August 2023

Tamsweg

125

69

56

28

59

38

29

52

12

20

12

30

38

78

29

Tamsweg

Zell am See

856

444

412

130

476

250

297

338

70

92

58

278

97

57

219

60

421

177

23

Zell am See

Salzburg-
Stadt

4.140

1.916

2.224

502

2.496

1.142

1.770

1.073

217

503

1.886

405

1.111

1.295

634

Salzburg-
Stadt

Salzburg-
Umgebung

i,

i,

Salzburg-
Umgebung

866

953

272

019

575

494

139

228

456

176

521

114

644

289

31

Salzburg
(Bundesland)

9.092

4.363

4.729

1.246

5.231

2.615

3.403

2.979

586

1.082

1.031

3.361

1.580

2.577

569

3.196

1.452

Salzburg
(Bundesland)



Unselbststidndig Beschiftigte nach Merkmalen in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken im Monat

Beschaftigte Summe

Arbeitslosenquote

Frauen

Arbeitslosenquote

Mé&nner und altern.
Geschl.

Arbeitslosenquote

< 25 Jahre

Arbeitslosenquote

25 bis unter 50 Jahre

Arbeitslosenquote

Gber 50 Jahre

Arbeitslosenquote

InlédnderInnen

Arbeitslosenquote

AuslédnderInnen

Arbeitslosenquote

Herstellung von
Waren

Arbeitslosenquote

Bauwesen

Arbeitslosenquote

Handel

Arbeitslosenquote

Tourismus

Arbeitslosenquote

wirtschaftsnahe DL

Arbeitslosenquote

Bischofshofen

39.328

2,4%

18.779

2,5%

20.549

2,3%

6.168

2,2%

22.093

2,3%

11.067

2,7%

29.552

2,1%

9.776

3,4%

5.278

1,8%

3.827

2,1%

5.172

2,9%

6.818

2,9%

1.567

5,4%

Bischofshofen

Hallein

27.862

3,2%

13.142

3,1%

14.720

3,4%

3.896

2,7%

15.949

3,2%

8.017

3,6%

22.321

2,8%

5.541

4,9%

6.048

2,3%

1.801

3,2%

4.624

3,8%

1.360

5,6%

1.158

10,0%

Hallein

Juli 2023
Tamsweg Zell am See

8.858 42.589
1,3% 1,8%
4,199 20.443
1,4% 2,0%
4.659 22.146
1,2% 1,7%
1.489 6.616
1,6% 1,7%
4.860 23.901
1,3% 1,7%
2.509 12.072
1,3% 2,1%
7.696 31.960
1,3% 1,6%
1.162 10.629
1,7% 2,4%
1.503 4.908
1,0% 2,0%
1.251 4.802
0,7% 1,2%

993 5.841
1,7% 2,3%

943 8.407
2,7% 1,8%

265 1.336
1,5% 4,0%

Tamsweg Zell am See

Salzburg-
Stadt

67.773

5,5%

33.004

5,2%

34.769

5,8%

8.750

5,3%

40.088

5,5%

18.935

5,5%

41.797

4,8%

25.976

6,6%

5.810

4,3%

2.690

5,7%

11.125

5,9%

6.015

7,3%

5.560

13,1%

Salzburg-
Stadt

Salzburg-
Umgebung

70.285

2,5%

34.055

2,5%

36.230

2,4%

9.149

2,6%

40.166

2,4%

20.970

2,6%

58.554

2,2%

11.731

3,8%

10.564

2,3%

4.212

2,1%

13.903

2,6%

3.957

3,6%

2.848

7,3%

Salzburg-
Umgebung

Salzburg
(Bundesland)

278.991

3,0%

132.636

3,0%

146.355

3,0%

39.180

2,8%

160.108

2,9%

79.703

3,1%

202.895

2,6%

76.096

4,0%

36.335

2,3%

20.397

2,2%

45.918

3,3%

31.039

3,4%

15.096

8,2%

Salzburg
(Bundesland)



S

Arbeitsmarktservice

Salzburg

Arbeitsmarktservice Salzburg
Landesgeschiftsstelle
AuerspergstraBe 67a

5020 Salzburg

Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Bischofshofen
KinostraBe 7
5500 Bischofshofen
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Salzburg-Stadt
AuerspergstraBe 67
5020 Salzburg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Tamsweg
FriedhofstraBe 6
5580 Tamsweg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Hallein
HintnerhofstraBe 1
5400 Hallein
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Salzburg-
Umgebung
AuerspergstraBe 67
5020 Salzburg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Zell am See
Brucker BundesstraBe 22
5700 Zell am See
Tel: +43 50 904 540



